Força-Tarefa do MPDFT para Acompanhamento das Ações de Combate ao Novo Coronavírus(Covid-19) no Distrito Federal

1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
FORÇA-TAREFA PARA ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE COMBATE E PREVENÇÃO DO

NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO DISTRITO FEDERAL
Eixo Monumental, Praça Municipal, Lote 02, Edifício-Sede do MPDFT, 1º Andar, Etapa II, Sala 153 Brasília, DF, - CEP 70.094-900

Telefones. (61) 3343 9656 / (61) 3343-9670 – http://www.mpdft.mp.br / procdist@mpdft.mp.br

Ofício nº 077/2021 – FORÇA-TAREFA/MPDFT

Brasília, 05 de março de 2021.

Ao Senhor
Fernando Erick Damasceno Moreira
Coordenador de Atenção Primária à Saúde
Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde – SAIS
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
SRTVN Quadra 701, Lote D, Edifício PO 700 – 1º e 2º andar
70.719-040 – Brasília – DF

Assunto: Disponibilidade de equipamentos nas Unidades Básicas de Saúde.

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, e considerando a significativa alta do número de

infectados por Covid-19 no Distrito Federal, bem como a posição estratégica das Unidades Básicas

de Saúde no primeiro atendimento à população, o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,

requisita, com fundamento nos artigos 8º, inciso II e §5º, 12 e 151, todos da Lei Complementar nº

75/1993, informações acerca da existência de quantitativo suficiente de equipamentos (em

funcionamento) indispensáveis ao atendimento dos pacientes nas Unidades Básicas de Saúde do

Distrito Federal, entre os quais destaca-se o oxímetro, termômetro e esfignomanômetro,

encaminhando relatório circunstanciado com as informações indicadas por unidade de saúde.

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027527/2021-26.

Assinado por JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 05/03/2021 e outros.

Ofício nº 121/2021, de 05/03/2021 - PDDC/PGJ

Força-Tarefa do MPDFT para Acompanhamento das Ações de Combate ao Novo Coronavírus(Covid-19) no Distrito Federal

2

As respostas a esta reiteração de requisição de informações deverão ser enviadas no

prazo de 3(dias) dias úteis, a contar da data de recebimento deste ofício, para o e-mail

procdist@mpdft.mp.br .

  Atenciosamente,

JOSÉ EDUARDO SABO PAES
Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão

MPDFT

BERNARDO BARBOSA MATOS
Promotor de Justiça

1ª PROREG/MPDFT

HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA
Promotora de Justiça

4ª PROREG /MPDFT

CLAYTON DA SILVA GERMANO
Promotor de Justiça

2ª PROSUS/MPDFT

FERNANDA DA CUNHA MORAES
Promotora de Justiça
3ª PROSUS/MPDFT

MARCELO DA SILVA BARENCO
Promotor de Justiça

4ª PROSUS/MPDFT

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027527/2021-26.

Assinado por JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 05/03/2021 e outros.

Assinado por:

BERNARDO BARBOSA MATOS - 3ªPROREG-SM em 05/03/2021.

FERNANDA DA CUNHA MORAES - 3ªPROSUS-BSI em 05/03/2021.

HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA - 4ªPROREG-SA em 05/03/2021.

JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 05/03/2021.

MARCELO DA SILVA BARENCO - 4ªPROSUS-BSI em 05/03/2021.

Assinatura(s) pendente(s):

CLAYTON DA SILVA GERMANO

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027527/2021-26.
Assinado por JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 05/03/2021 e outros.